
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 155 · JŪLIJS 2015 · www.garkaLNe.Lv garkaLNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Novada bērni un jaunieši dodas uz XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

vēl mazs laika mirklis un svētki būs sākušies! 
rīgu pieskandinās un iekustinās bērni no vi-
siem Latvijas novadiem. Prieks, ka viņu vidū 
būs arī kupls dejotāju pulks no garkalnes no-
vada – 110 dalībniekiem būs iespēja piedzīvot 
un sajust dziesmu un deju svētku notikumus 
un gaisotni. Ceru, ka šis notikums sniegs po-
zitīvas, gaišas un priekpilnas emocijas gan da-
lībniekiem, gan skatītājiem. 

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki ir lielākie, nozīmīgākie un senākie skolu 
jaunatnes tautas mākslas kolektīvu svētki Lat-
vijā, vienlaicīgi kalpojot par potenciālo dalīb-
nieku sastāva veidotāju vispārējiem latviešu 
Dziesmu un Deju svētkiem. Šie ir svētki, kuros 
ne tikai mācāmies un kopjam mūsu tradīcijas, 
bet piedalīšanās tajos ir kā balva par neatlaidī-
gu darbu 5 gadu garumā, jo papildus tā ir ie-
spēja sastapt savus elkus. Šogad koncertiem 
Svētku laikā piesaistīti populāri un jauniešu 
vidū iecienīti mūziķi un mākslinieki – renārs 
kaupers, grupas Instrumenti, The Sound Po-
ets u.c.

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku tradīcija aizsākusies 1960. gadā, kad 
23. jūnijā rīgā no 178 Latvijas skolām sapul-
cējās vairāk nekā 8,5 tūkstoši jauniešu. Tolaik 
repertuāra pamatā bija dziesmas krievu va-

lodā, bet dziesmu latviešu valodā bija maz. 
Turpmākajos gados dalībnieku skaits skolēnu 
dziesmu svētkos pakāpeniski pieauga, kā arī 
repertuārs latviešu valodā pakāpeniski piln-
veidojās, un jau vI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos bērnu koris diriģen-
ta Leonīda vīgnera pavadībā izpildīja mūsu 
valsts himnu Baumaņu kārļa „Dievs, svētī 
Latviju”. Laiks pēc neatkarības atjaunošanas 
skolēnu dziesmu svētkiem saistās ar Svētku 
programmas un dziesmu repertuāra bagāti-
nāšanos tās visdažādākajās izpausmēs. kopš 
2003. gada svētki ir iekļauti UNeSCO Cilvēces 
mutvārdu un nemateriālā kultūras mantojuma 
meistardabu klasē.

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki norisināsies rīgā no 2015. gada 6.-12. 
jūlijam, kad rīgā no Latvijas malu malām sa-
brauks aptuveni 37400 bērnu un jauniešu, kā 
arī kolektīvi no latviešu diasporām, kas izteiku-
ši vēlmi šogadpiedalīties Svētkos. Nedēļas lai-
kā paredzēta plaša programma ar vairāk nekā 
piecdesmit dažādiem pasākumiem, tostarp 
saglabājot nezūdošas tradīcijas kā Svētku gā-
jiens, tautas deju lielkoncerts Daugavas sta-
dionā, Noslēguma koncerts Mežaparka Lie-
lajā estrādē, pūtēju orķestru koncerts, Svētki 
vērmanes dārzā, folkloras kopu koncerti, kā 
arī atklāšanas pasākums 11. Novembra krast-

malā un garīgās mūzikas koncerts. Program-
mā ir arī vairāki jauninājumi – pirmoreiz notiks 
mūsdienu deju lielkoncerts un kokļu mūzikas 
koncerts.

Šogad svētku gaisotni paspilgtinās saturis-
kais ietvars – BUrT(u)BUrvĪBa, kad kopējiem 
spēkiem iedzīvināsim 33 Latvijas vērtības, un 
tāpēc svētku dalībnieku, skatītāju un sabied-
rības izvēlētos vārdus izdziedāsim, izdejosim, 
atskaņosim un radoši parādīsim visdažādā-
kajos veidos. Skolēnu dziesmu svētku vizuālā 
valoda ir reizē izteiksmīga un atvērta, lai ie-
drošinātu radošumu un iesaistīšanās prieku. 
Svētku sauklis ir „Pats skani, līdzi skani”.

vēlos pateikt lielu paldies kolektīvu vadītājiem, 
dejotāju vecākiem un ģimenēm, kas nesavtīgi 
un ar lielu atbildības sajūtu strādā, lai mūsu 
novada dejotāji varētu godam pārstāvēt ko-
lektīvus šajos svētkos. Liels paldies arī nova-
da bērniem un jauniešiem, kas laikā, kad tiek 
piedāvātas tik daudzas un dažādas iespējas, 
kā pavadīt savu brīvo laiku, izvēlējušies dejot 
tautas dejas. Tautas deju kolektīvos esmu de-
jojusi 17 gadus un labi zinu, ko nozīmē, kad ci-
tiem ir brīvi darba dienu vakari vai brīvdienas, 
bet dejotājiem atkal mēģinājumi vai koncerti... 
Tas, ko deja sniedz bērniem un jauniešiem nav 
tikai kustība vai zināšanas, kā stalti turēt stāju. 

Tā ir kopā būšanas sajūta, tie ir draugi, kas 
paliek uz visu mūžu un arī atbildības sajūta- ka 
arī no katra viena ir atkarīgs, kā darbosies šis 
mehānisms- kolektīvs.

Paldies garkalnes novada Domes priekšsē-
dētājam, vadībai un pārējiem kolēģiem, kas 
atbalstījuši un izpratuši vēlēšanos un nepie-
ciešamību piedalīties svētkos.

Dejotājiem, kolektīvu vadītājiem, skolotājiem, 
vecākiem novēlu gaišas domas, sapratni vie-
nam pret otru un izturību šajā svētku nedēļā! 
atveriet savas sirdis un prātus un baudiet visu, 
kas ar jums šajā laikā notiks! Tas būs lieliski! 

garkalnes novada iedzīotājus aicinu sekot 
līdzi XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku notikumiem un ja ir iespēja, tos 
arī apmeklēt klātienē. Īpaši aicinu visus at-
balstīt un priecāties par garkalnes novadu 
svētku gājienā 12. jūlijā no plkst. 10.00-14.00, 
gājiens, kā ierasts, dosies cauri vecrīgai, ga-
rām  Brīvības piemineklim, pa Brīvības ielu līdz 
Dailes teātrim.

Madara krieva,
garkalnes novada kultūras centra “Berģi” 

 vadītāja, XI Latvijas skolu jaunatnes  
dziesmu un deju svētku koordinatore

Aicinām iedzīvotājus deklarēties Garkalnes novadā!
garkalnes novada pašvaldība ir izstrādājusi saistošo noteikumu projektu “Par nekustamā īpašuma nodokļa ap-
mēru garkalnes novadā 2016. gadā”.

Paredzēts samazināt nekustamā īpašuma nodokļa likmi zemei, kas pieder garkalnes novadā deklarētām per-
sonām. Nodokļa likme zemei sastādīs 0,5% no īpašuma kadastrālās vērtības. Savukārt, nedeklarēto personu 
nekustamā īpašuma nodokļa likme zemei sastādīs 1,5% no īpašuma kadastrālās vērtības.

Tāpat tiks paredzēta nodokļa atlaide dzīvojamām mājām vai dzīvokļiem, ja tajā ir deklarēti bērni:  
1 bērns - 25%, 2 bērni - 50%, 3 un vairāk - 75%.



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS  2015

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki,Sunīšī, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas Šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Jūnija sākumā Līgatnē notika attīstības forums 
“glokalizācija”. To rīkoja Latvijas Platforma at-
tīstības sadarbībai “Lapas”. Platforma apvie-
no 30. nevalstiskās organizācijas, kas strādā 
ar attīstības un sadarbības jautājumiem. 

Pasākumā bija ieradušies viesi no dažādām 
Latvijas un citu valstu pašvaldībām. To mērķis 
bija iepazīt un salīdzināt savas un citu idejas, 
problēmas un to risinājums. viens no galve-
najiem pasākuma mērķiem bija socializēšanās 
un jaunu kontaktu veidošana. 

Pasākums notika Līgatnes kultūras namā. Tas 
sākās ar neformālām vakariņām un apkārtnes 
iepazīšanu. kad pasākums bija officiāli atklāts 
ar uzrunu viesiem, tad apmeklētāji varēja mie-
loties ar pasākuma viesu sagādātajiem gardu-
miem. Degustēt šeit varēja dažādu tautu tra-
dicionālus ēdienus, saldumus un dzērienus. 
Paralēri viesi tika iesaistīti dažādās uzmundri-
nošās un jautrās atrakcijās. 

Otrajā dienā notika seminārs par vietējo un 
globālo mijiedarbību. viesi tika iepazīstināti 
ar glokalizācijas metodoloģiju. Darba grupu 
mērķis bija veicināt izpratni par globālo un 
vietējo jautājumu savstarpējo saistību, atbals-
tot vietējo kopienu sadarbību, kā arī aktualizēt 
nefinanšu līdzekļu: (politiku, saskaņotību attīs-
tībai, godīgu tirdzniecību, zināšanu un tehno-
loģiju pārnesi, u.c.)  

Darba grupās dalībnieki dalījās ar savām pie-
redzēm par glokalizācijas jautājumiem (per-
sonīgās un lokālās pieredzes un globālais 
konteksts), kā arī uzklausīja citu dalībnieku 
stāstus, to skaitā dažādu valstu attīstības pie-
redzes no vairāk nekā 15 dažādām valstīm: 
kas būtu darāms vietējā līmenī, lai veicinātu 
globālo attīstību? kas būtu jādara lēmējiem, 
lai veicinātu un atbalstītu iespējas vietējā lī-
menī, veicinot globālo attīstību? kāda loma ir 
globālai sadarbībai starp vietējām kopienām 
un kāds atbalsts nepieciešams, lai šo lomu 
stiprinātu arī globālā līmenī?

Semināra laikā viesi tika iedalīti atsevišķās 
grupās. Šīm grupām bija uzdevums pieda-
līties radošajās darbnīcās, kur tika apspries-
tas dažādas problēmas ar kurām jāsaskaras 
sanākušajiem dažādo profesiju pārstāvjiem. 
No šīm sarunām cilvēki varēja daudz ko uzzi-
nāt par citu cilvēku darbu un ieguldījumu sa-
biedrības labā. Brīžiem diskusijas izvērtās pat 
mazliet “karstas”, bet tās tomēr norisinājās 
draudzīgi.

Pēc diskusijas radošās darbnīcas grupas tika 
sadalītas apakšgrupiņās. katrā no tām bija no 
trim līdz četriem dalībniekiem. apakšgrupu 
dalībniekiem bija jārunā par sabiedrībā ak-
tuālām tēmām un jāmeklē iespējamie risinā-
jumi. Pēc sarunām apakšgrupu dalībniekiem 
bija jāveido simboliskas “laivas”, kurās īsi un 

visu mācību gadu  skolā turpinājās eras-
mus+ projekta aktivitātes. gan bērni, gan 
skolotāji aktīvi piedalījās latviešu tautas 
pasaku pētīšanā, zīmēja, dziedāja un 
spēlēja. 

5.a. klases skolēni ierakstīja dziesmu 
“kur tu teci, gailīti mans?”, kuru skolotāja 

astra veismane un projekta koordinatore 
Ināra kļaviņa prezentēja starptautiskajā 
sanāksmē grieķija,  12. vidusskolā ka-
terini pilsētā – mūsu partnerskolā šajā 
projektā.  Pirmsskolas un sākumskolas 
bērni arī sagatavoja dāvanu  - krāsojamo 
grāmatu ar bērnu zīmējumiem par pasa-
kām “Sprīdītis”, “Putnu un zvēru karš” un 

“Zelta zivtiņa”. visi partneri ļoti augstu 
novērtēja mūsu bērnu zīmēšanas talantu 
un radošo domāšanu. Īpaši patīkami bija 
visur redzēt mūsu Sprīdīti, kurš  tika izvē-
lēts par projekta logo konkursa rezultātā.

grieķijas partneri bija sagatavojuši mums 
ļoti siltu uzņemšanu – bērni dziedāja, 
dejoja, rādīja teātri, dāvināja paštaisī-
tas dāvanas. katerini – neliela grieķijas 
pilsēta ar 70 000 iedzīvotāju. Tajā paša 
laikā pilsētā darbojas 18 skolas – gan 
pirmsskolas, gan sākumskolas, gan vi-
dusskolas, gan speciālās skolas. Mums 
bija ļoti interesanti uzzināt par to, ka tur 
ir organizēta palīdzība bērniem ar spe-
ciālām vajadzībām. Izrādās, ka ir daudz 
kopēja – piemēram, integrētie bērni, kuri 
var saņemt speciālās izglītības skolotāja 
palīdzību stundu laikā. Bet ir arī atšķirības 
– pilsētā darbojas vidusskola bērniem ar 
speciālām vajadzībām, kur viņi papildus 

“Erasmus+” projekta “Touch the magic of Fairy Tales” turpinājums

var apgūt profesionālas zināšanas un pēc 
skolas uzreiz sākt savu darba dzīvi. 

Sanāksmes galvenās tēmas bija kopēja 
kalendāra veidošana 2015./16. mācību 
gadam, populārāko pasaku vārdu vārd-
nīcu sastādīšana, interneta platformās 
https://touchthemagicoffairytales.word-
press.com un www.etwinning.lv materiā-
lu  izvietošana, kopējo grūtību apsprieša-
na un turpmāko plānu sastādīšana. 

No Latvijas uz grieķiju  kopā ar mums at-
brauca eUlelle, lai turpinātu savu ceļoju-
mu eiropas Savienībā. 

Protams, grieķijas partneri organizēja 
papildus kultūras programmu,  lai mēs 
varētu labāk uzzināt šīs senās valsts vēs-
turi un tradīcijas.  Tas bija ļoti intensīvs un 
noderīgs ceļojums. 

Ināra kļaviņa un astra veismane

kodolīgi bija jāpauž kopsaucēja ideja. Tēmas 
bija dažādas, bet manas apakšgrupas tēma 
bija žurnālistu, pašvaldību un sabiedrības sav-
starpējās attiecības. Sarunas reizēm veidojās 
pretrunīgas, bet tas jau laikam ir normāli, jo 
pasaulē pastāv viedokļu daudzveidība. kop-
saucēja ideja mūsu apakšgrupā bija: “Sa-
biedrības iesaistīšana sabiedriskajā dzīvē ar 
informācijas palīdzību. veicināt cilvēku vēlmi 
izglītoties, domāt, strādāt, saprasties”. 
Citu apakšgrupu tēmas bija saistītas ar prob-
lēmām, kas saistās ar lauku skolām, skolotā-
jiem, pieejamu izglītību laukos, kā arī jautāju-
miem, kas saistīti ar lauksaimniecību. 
Pēc semināra sākās “Līgatnes” svētki, kur no-
tika amatniecības tirdziņš.

5. jūnijā pasākuma organizētāji apmeklētājus 
aicināja apmeklēt ceļojošās darbnīcas. Ideju 
un iniciatīvu veidošana potenciāliem attīstības 
sadarbības projektiem. Dalībniekiem tika dota 
iespēja doties vienā no 6 pieredzes braucie-
niem, iepazīt kopienu attīstības labās prakses 
piemērus Līgatnē, „Cēsu rajona lauku partne-
rības” darbības un kaimiņos esošajās teritori-
jās. 6 pieredzes braucieni, kas atklāj glokālu 
izaicinājumu risinājumus vietējās kopienās:

I IZgarŠO LaTvIJU.

Ilgtspējīgas pārtikas nodrošināšana vietējā lī-
menī: Tiešās tirdzniecības pulciņš, bioloģisko 

dārzeņu audzēšana un pārstrāde Z/S eicēni, 
kooperatīvā piensaimnieku sabiedrība „Strau-
pes piensaimnieks”, Ungurmuiža, Straupes 
labumu lauku tirdziņš.

II UZDrĪkSTĒTIeS vaIrĀk! 

Ilgtspējīgi un inovatīvi dzīves vides risinājumi: 
Bioloģiskā lauksaimniecība Z/s „kalna Smī-
des”, Melānijas vanagas virtuālā muzeja eks-
pozīcija, Nītaures jauniešu iniciatīva, Nītaures 
pirts, vāļu pilskalns, ielu vingrošanas laukums 
un Nītaures dzirnavas.

III LaIka ZĪMĒS. 

rūpes par vides un kultūras mantojuma sagla-
bāšanu: Zvārtes iezis, zivju audzētava „kārļi”, 
Āraišu ezerpils un Āraišu baznīca, Āraišu dzir-
navas, Ieriķu dzirnavas.

Iv Tver IeDveSMU! 

Ilgtspējīgas un iekļaujošas ekonomikas inicia-
tīvas: Ceptuve-kafetērija „Trīs kūkas”, Zilveru 
vīna darītava, safari parks „More”.

Šis pasākums man atgādināja par Līgatnes 
dabu, skaistumu un īpašo nozīmi Latvijas no-
vadu saimē.

Liels paldies Inesei vaivarei, aigai aizpurietei, 
citiem organizātoriem un apmeklētājiem.

Mārcis Bauze-krastiņš

Attīstības forums “Glokalizācija” Līgatnē



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2015 • 3

Garkalnē aizsākas 
Muzeju nakts tradīcija
Muzeju nakts pasākumi Latvijā ir iegājuši otrajā desmitā, 
jo tie pie mums noritēja 11. reizi, bet aizsākās Francijā 
1999. gadā un mūsdienās tiek svinēti ļoti plaši dažādās 
pasaules valstīs.

kaut arī mūsu novadā muzeju nav, tomēr Jāņa Jaunsud-
rabiņa piemiņas istabas un garkalnes bibliotēkas dar-
binieki nolēma Muzeju nakts tradīcijas iedibināt arī pie 
mums. 
  
16. maijā pl. 21 00 aicinājām pie sevis interesentus un, 
sakarā ar šī gada Muzeju nakts moto „rainis un aspazi-
ja”, dāmu klubs „Pīlādzītis” bija sagatavojis teatralizētu 
lasījumu par tēmu „rainis, aspazija un Mēnesmeitiņa”. 
  
Bija skatāma arī izstāde par abu mūsu dižgaru dzīvi un 
daiļradi, kā arī viņu sadarbība ar J. Jaunsudrabiņu. 
 
garkalnes sabiedriskā centra durvis bija atvērtas līdz 
pēdējam apmeklētājam un nakts tumsā jaunās mājas 
izgaismotie logi koši spīdēja. 

kā jau notikumiem nakts laikā piederas, pasākumam 
tika piedota arī nedaudz mistiska noskaņa un apmeklē-
tājiem tumsas atmosfērā bija jānoklausās Jaunsudrabi-
ņa stāsts „Ļaunais mironis”.

Pēc kopīgi iebaudītās tējas tases un labā noskaņojumā 
pa naksnīgajām garkalnes ieliņām devāmies mājās. Pa-
teicamies visiem apmeklētājiem, ar kuriem mums bija ie-
spēja pabūt kopā un atsevišķs paldies mazajai katrīnai, 
kas papildināja Muzeja nakts pasākumu ar savu uzstā-
šanos.

garkalnes sabiedriskā centra darbinieki

Praids Stambulā

Protesti vācijāIslāmistu nemieri ItālijāĶiļķēni un klimpas vienā katlā vārās
Mūsdienās ļaudīm mutē un prātos ir vai-
rākas “karsto kartupeļu” tēmas. Tās no-
māc daudzu cilvēku prātus eiropā. viena 
no tām, protams, ir Ukrainas, krievijas un 
eiropas savstarpējās, problemātiskās at-
tiecības. Otra, savukārt, ir grieķijas parā-
da jautājums, kas draud ar jaunām nepa-
tikšanām un neprognozējamību. Trešā ir 
tiešā saskarē ar mūsu mazo, jauko Latviju 
un tas būtu: bēgļu jautājums no tuvajiem 
austrumiem un Āfrikas. Droši, ka būtu arī 
citi jautājumi, bet šie būtu tuvākie globālie 
jautājumi, kuri ietekmē Latvijas ekonomi-
ku, komfortablu dzīvošanu un sadzīvi.
 
Pievērsīšos trešajam jautājumam, jo manī 
tas raisa dažādas pārdomas:
 
gribu paskatīties senatnē, jo tās aizsāku-
mos jau šīs problēmas radušās un turpi-
nājušas savu attīstību līdz mūsdienām. 
Jau kopš laikiem, kad romieši satrieca 
kartāgu un tās Feniķiešu valdnieku vare-
no Hanibalu. valsti, kuras centrs atradās 
tagadējās Tunisijas teritorijā Ziemeļāfrikā. 

Feniķijas ostu pilsētas esot bijušas no 
tagadējo gazas, Izraēlas, Sīrijas līdz pat 
Lībijas, Tunisijas, Marokas, Sicīlijas, Spā-
nijas teritorijām. roma iekaroja to visu un 
vēl vairāk. Savukārt, vēlāk tika radīta kris-
tietība ar mērķi gāzt romas despotisko 
varu un visu pagānisko eiropu pakļaut tai. 
Paralēri kristietībai izauga Musulmanisms, 
cita reliģiska sistēma, kas tāpat kā kris-
tietība sevī kultivēja kultūru un agresīvu, 
asiņainu rīcību. abu šo reliģisko sistēmu 
sekotāji no laika gala nav vieni otru iere-
dzējuši, jo abās ticībās tika uzskatīts, ka 
taisnība ir tikai vienai no tām.
 
ar laiku zinātne, filosofija, māksla, brīvā 
griba atņēma kristīgajai baznīcai ietekmi. 
eiropas kristiešu pēcteči bija tie, kuri pēc 
vairākiem pasaulīgiem, asiņainiem, nežē-
līgiem kariem atrada nosacītu mieru savā 
starpā. Tas ar grūtībām veicināja šo eiro-
pas tautu ekonomisko un filosofisko brīvī-
bu un pārliecību par cilvēktiesībām, reliģi-
jas brīvu izvēli, demokrātiskām vērtībām.
 
Citu ceļu gājušas ir musulmaņu tautas. 
Lai arī tās vieno korāns un pravietis Mu-
hameds, tām tomēr tāpat kā kristietībai, 
ir vairāki novirzieni, “konfesijas” un arī ne-
saskaņas savā starpā, ko drošvien pastip-
rina mūžīgi nīsto rietumu klātbūtne. Šie 
apstākļi rada spriedzi un kara stāvokli. Tas 
tiem rada vēmi bēgt uz vietām, kur ir mie-
rīgi, komfortabli un tiek izmaksāti pabalsti.
 
Islāma kultūra un tradīcijas, par spīti cen-
tieniem un neveiksmīgiem mēģinājumiem, 
tā arī īsti neatrada savu mājvietu eiropā līdz 
pat 20. gadsimta beigām, kad sākās ek-
sperimenti ar multikulturālismu un Musul-
maņu integrēšanu eiropas saimē, anglijā, 
Francijā, vācijā, Zviedrijā, Itālijā, Spānijā 
un citur. Tagad pamazām izskatās, ka būs 
citādāk un daudzviet tā rādās kā pamatī-
ga problēma, jo integrācija un asimilācija 
nevedas kā plānots. Dažādu iemeslu dēļ 
vairākās eiropas pilsētās ir nemieri, kuri ir 
Āfrikas ieceļotāju rīkoti. Tie iestājās pret 
alkoholu, valdību, policiju, “netaisnību” uz 
šīs zemes, “netikumiskām drēbēm”, “ei-

ropeiski dekadentisku dzīves stilu”, “bez-
gaumīgām” karikatūrām, “ar vārda brīvību 
pret vārda brīvību”, utt. Šī pārliecība izriet 
no svētajiem rakstiem korāna, ko tie liek 
kā neapgāžamu argumentu visām savām 
darbībām. Tas viss “kārtīgi radikāla” islā-
mista prātā ir spējīgs radīt vēlmi nogalināt. 
Tāpat kā tas ir noticis Tunisjā, Francijā, 
anglijā, aSv, Itālijā un citur Pasaulē. Tam 
pretī, savukārt, stājās vietējo iedzīvotāju 
protesti un nemieri, kas arī nav patīkami. 
rodas konflikts, kur sastopas divas men-
talitātes ar iesakņotām tradīcijām jau no 
krusta kara laikiem un, varbūt, pat senāk. 
viena pasīvi pretēja pretīm otrai aktīvi pre-
tējai. runā, ka šie bēgļi bēg no represi-
jām un sliktas dzīves. Pēc tam, savukārt, 
ignorē sabiedrsko kārtību, likumus un iz-
demolē Itālijas Dienvidus, utt. Saprotams, 
ka šos cilvēkus Itālija negrib sev paturēt, 
bet gan “izdalīt” citām eiropas Savienības 
valstīm.
 
visās šajās lietās saskatu pretrunas, ne-
patikšanas tagad un nākotnē. Lai arī dau-
dziem iedzīvotājiem Latvijā tas nepatīk, 
vai, varbūt, labākajā gadījumā ir vienalga: 
seksuālās minoritātes publiski “lauž” savu 
ceļu uz brīvību savās “publiski intīmajās” 
izpausmēs. Tajā pašā laikā Islāmisti lau-
žās pie rietumu cilvēku radītās materiāli 
un sociāli nodrošinātās sistēmas, lai gūtu 
tās labumus un pie reizes pamācītu kā 
pareizi dzīvot pēc Dieva likumiem. visiem 
cilvēkiem ir cilvēktiesības, bet, piemēram, 
”praida” darbība rietumnieciski islāmiskajā 
Stambulā esot traucēta ar ūdensmetējiem, 
gumijas lodēm un asaru gāzi. Piebildīšu, 
ka šos līdzekļus izmantoja Stambulas poli-
cija. anglijā Lutonā radikāli Islāmisti iet gā-
jienos ar saukļiem “apvienotās karalistes 
policiju un valdību uz elli!” Tajā pašā lai-

kā tradicionāli tērptās musulmaņu dāmas 
pārmet, ka vietējās anglietes netikumīgi 
ģērbušās uz to norādot, ka burka ir tiku-
mīgs apģērbs, bet citi nav. Tā, lūk, notiek 
divu pretēju domāšanas veidu sadursme, 
kas nav izslēgta nākotnē, arī pašlaik mie-
gainajā Latvijā un garkalnē.
 
Pašlaik Briseles gaiteņos tiek “lausti šķē-
pi” par šo cilvēku uzņemšanu, finansēša-
nu, integrēšanu Latvijā. No sākuma dažus 
desmitus bēgļu, bet kas lai to zin - nākot-
nē varbūt vairāk? Negribu teikt, ka man 
nepatīk Islāma kultūra, varētu pat teikt, ka 
patīk tāpat kā citas, ja runa ir par kultūru, 
bet kultūrai ir “piedevas”, kuras eksotiskas 
var šķist tikai tajās valstīs, kur viņi dzīvo. 
Tāpat neapgalvoju, ka musulmaņi ir ļauni 
cilvēki, varu pat apgalvot, ka man ir daži 
draugi viņu starpā, kuri seko savām tradī-
cijām, bet nemāca citus dzīvot. Tomēr šajā 
reliģijā novērots, ka diemžēl ir daudz radi-
kālu Islāma sekotāji, kuri labprāt ieviestu 
viduslaiku likumus ar visu no tā izrietoša-
jām sekām. vai mēs to vēlamies? vai tau-
tai šajā sakarā ir viedoklis? vai par šādām 
lietām nebūtu jārīko referendums, oficiālas 
debates? Tāds man ir retorisks jautājums.
 
radusies nopietna problēma, ko apspriež 
un spriedīs valstu vadītāji. Spriedīs droš-
vien vienu vai vairākus mēnešus.
 
Starpcitu, varbūt šāds novērojums nav ra-
dies tikai man, bet gribu norādīt, ka grieķi-
jai ir daudz skaistu neapdzīvotu salu.
 
Lai kā arī būtu novēlu jums laimi, lai uz pa-
saules valda veselais saprāts un miers!
 

Mārcis Bauze-krastiņš



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2015

7.- 9. klašu deju kolektīva ceļojums uz Hījumā (Igaunija)

11.jūnijs, ceturtdiena.

Nākamajā dienā pēc 9.klases izlaiduma, 
plkst.10.00 no rīta pie skolas pulcējās 7.- 
9.klašu dejotāji. Dažs gulējis pāris stundas, 
dažs negulējis nemaz, bet visi apņēmības 
pilni doties kārtējā piedzīvojumā. Pamājuši 
sveicienus mājās palicējiem, kāpjam auto-
busā un dodamies pretim nezināmajam!

Pirmā pieturas vieta – skolotāja vitolda ku-
cina savrupmāja. Igauņu skolotājs ains Je-
pišovs ar interesi iepazīstas ar vitolda darb-
nīcu, darbiem, un arī bērniem ir izdevība 
pasēdēt skolotāja vitolda jaunuzceltajā un 
burvīgajā vasaras namiņā, kas ļauj izbaudīt 
romantisko vasaras gaisotni. Ja vien nebūtu 
jāpaspēj uz prāmi, tad ciemošanās vēl tur-
pinātos…

Igaunija mūs sagaida ar sauli, un ceļš līdz 
rokuhullai (vietai, no kuras atiet prāmis uz 
salu) paiet lieliskā noskaņojumā, smieklos 
un pārrunājot gaidāmo braucienu. Inte-
resantākie ceļa posmi tiek komentēti, un 
braucējiem atliek tikai vērot ainavas aiz 
loga. Lūk, arī osta! Izrādās, ka dažam šis 
būs pirmais brauciens ar prāmi, tāpēc, dzir-
dot solījumus, ka tos, kuri pirmo reizi brauc 
ar prāmi, ir jāizpeldina, skatiens kļūst tra-
mīgs. Tikai saldie smiekli, kuri atskan, vēro-
jot klausītāja mulsumu, liek vaigam atplaukt 
smaidā! Nonākot uz klāja, izrādās, ka vēja 
stiprums ir krietni lielāks, jo pa gaisu lido ne 
tikai šalles un mati, bet meitenēm jāpietur 
arī svārki!

Precīzi pēc 1,15h nobraucam no prāmja, un 
vēl tikai 20 min, sasniedzam kjardlu. esam 
klāt un iekārtojamies kjardlas ģimnāzijas 
kopmītnē, kura nu pieder tikai mums. Tūlīt 
arī dodamies pirmajā pastaigā uz ģimnāzi-
ju. Tur mūs sagaida pārsteigums – kjardlas 
ģimnāzijas skolotāji ar lepni plīvojošu Lat-
vijas karogu. Mūsu atbilde šim sveicienam 
izskan dziesmā. Pēc garšīgām vakariņām 
dodamies pastaigā uz jūru. Saulrietā ģitāras 
pavadījumā izskan latviešu tautas dziesmas 
un jauniešu iemīļotās melodijas.

Bet diena jau vēl nebeidzas! Iesākusies ar 
nelielu nākamās dienas plānojumu, dejotā-
ju sapulcīte ieilgst, jo izrādās, ka puiši grib 
padalīties savos pagājušās vasaras iespai-
dos, kuri sākās ar kalēju skolas dalībnieku 
atmiņām, bet beidzās ar 4 jaunsargu aizrau-
tīgo stāstījumu par vasaras nometni! atmiņu 
stāstījums izvēršas kā humora šovs. visi ir 
pārsmējušies līdz asarām!

12. jūnijs, piektdiena.

Dienas devīze varētu būt – „rūdāmies sau-
les staros!”

visu dienu mūs pamatīgi silda saules sta-
ri, un, darbojoties Palades ciema „Sjo-
eras” lauku sētā, lielākajai daļai pēc pāris 
stundām ir sarkani pleci, mugura un seja. 
No 10.00 līdz 16.00 dejojam, dziedam, ga-
tavojam suvenīrus saviem mājiniekiem, jo 
kjardlas ģimnāzijas skolotāji piedāvā dažā-
das iespējas: var izgatavot dāvanu kastītes, 
izkrāsot šablonus tautu meitu magnētiņiem 
igauņu nacionālajās krāsās un izmēģināt 
roku igauņu tradicionālās bērnu rotaļlietas 
„Dzenis” izgatavošanā, protams, neiztiek 
bez deju darbnīcas.

Iemācāmies igauņu tautas deju „ejam cie-
mos”. Interesantākais, ka dejas muzikā-
lais pavadījums mums labi pazīstams - tā 
ir dziesma „Man māmiņa piesacīj’”. kamēr 
Tīna kaeva māca deju, malā sēdošie izdzie-
das pēc sirds patikas. Neplānoti un necerē-
ti tiekam nofilmēti arī Igaunijas nacionālās 
televīzijas 5.kanāla raidījumam par Hījumā 

salu un 19.gs.igauņu zemnieku sētas ik-
dienu. arī mēs pusdienās tiekam cienāti ar 
19.gs.zemnieku ēdienu – lēcu zupu un mā-
jās gatavotu jogurtu.

Pēc pusdienām - laiks atkārtot līdzatvestās 
dejas. Mēģinājums notiek spožo saules sta-
ru pielietajā pagalmā un ar ļoti ieinteresē-
tiem skatītājiem – „Tīnas studijas” vadītāju 
Tīnu kaevu, kjardlas ģimnāzijas skolotāju 
ainu Jepišovu, „Sjoeras” māju saimnieci Iji 
Laksbergu - cilvēkiem, kuri šajā dienā rū-
pējās par mūsu labsajūtu un mūs uzņēma 
kā senus un mīļus draugus.  Pēc dejošanas 
saimniece vēl sagatavo sveicienu, ātri izce-
pdama mutē kūstošu kūku.

Jaukā diena turpinās pavisam nopietnā 
garā – dodamies uz pieņemšanu pie kjard-
las reģiona Domes priekšsēdētāja georga 
Linkova un Izglītības un kultūras komisijas 
vadītājas Tijas Libertas. arī tur mūs ļoti jauki 
uzņem, Domes vadītājs sasveicinās ar ik-
katru, ir sagatavots cienasts, un mēs tiekam 
izvadāti pa visu Domes ēku.

Bet arī tas vēl nav viss! kaut gan esam sau-
les nogurdināti un jūtams nogurums kājās, 
jādodas ekskursijā pa kjardlu. Mūsējos 
stiprina tikai viena doma - drīz vakariņas un 
būs iespēja iemērkties jūrā. Mēs, skolotāji, 
protams, tam neticējām, bet velti… peldse-
zona tomēr tika atklāta!

13. jūnijs, sestdiena.

Jau atkal varam teikt: „rūdāmies saulē!”, jo 
saules stari karsē ne pa jokam, temperatū-
ra vismaz + 27oC, bet deju placis uz melnā 
asfalta vismaz +30oC, ja ne vairāk.

Diena sākas ar lieliskām brokastīm (kā katru 
rītu!), bet turpinājums nedaudz steidzīgāks, 
jo jāsapošas tautas tērpos un jāstājas gā-
jienam. Centrālajā laukumā sapulcējušies 
vietējie iedzīvotāji ar skaļiem aplausiem sa-
gaida mūsu dejotājus. Pēc Domes priekš-
sēdētāja un pasākuma rīkotāja uzrunām 
mums tiek ierādīta goda vieta gājiena sāku-
mā. Lepni plīvo Latvijas un garkalnes sko-
las karogi, skan latviešu tautas dziesmas, 
un mēs, fanu pulciņa pavadīti, dodamies uz 
pasākuma norises vietu – jauno ostu.

Festivālā tiek piedāvāta daudzveidīga iz-
klaides programma, un mums, kā ciemi-
ņiem, ir savas priekšrocības: mūs pirmos 
izvizina ar jahtām un kuteriem, arī jūras glā-
bēju paraugdemonstrējumus noskatāmies 
pirmajās rindās un saņemam brīvbiļetes uz 
vairākām atrakcijām, kuras diemžēl nepa-
spējam izmantot.

Pasākumā uzstājas mūsu draugi – „Tīnas 
deju studijas” meitenes, un mēs esam lielis-
ki atbalstītāji. arī viņas ar skaļiem aplausiem 
sagaida mūsu uznācienu. esam sagatavo-
juši garu programmu, kurā ietvertas 6 dejas 
un 2 dziesmas par Līgo tēmu. Uz asfalta 
pastalas izdejotas līdz caurumiem, vilnas 
zeķēs izveidojušies atbilstoši „tukšumi” un 
kājas deg uz saules nokaitētās zemes, bet 
dejotāju sejās ir smaids, acis šķiļ šķelmī-
gas dzirksteles, un, svārkiem plandot vējā, 
prieks tiek dāvāts skatītājiem. Pēc pusstun-
das aktīvas dejošanas beidzot ir skaidrs, cik 
daudz spēka tas prasījis no dejotājiem, un 
vienīgā vēlme ir iegremdēties vēsajā Baltijas 
jūrā. Un tas nu ir nopelnīts gods godam!

Bet ar to diena vēl nav beigusies! Igauņu 
draugi ir sagādājuši lielisku pikniku pie jūras 
– sarunas, spēles, ceptas desiņas, salāti un 
mutē kūstošas kūciņas, kuras sarūpējušas 
dejotājas pašas vai viņu mammas, viss dod 
spēku un gandarījumu par emocijām piepil-
dīto dienu.

Darbojamies darbnīcās.

„ejam ciemos” (igauņu deja)

Pieņemšana kjardas novada Domē, tikšanās ar Domes priekšsēdētāju.

gājiens uz festivāla norises vietu.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JULIJS 2015 • 5

7.- 9. klašu deju kolektīva ceļojums uz Hījumā (Igaunija)
14. jūnijs, svētdiena.

rīts iesākas nedaudz vēlāk ap 9.00, jo ti-
kai 10.00 jābūt skolā, kur mūs gaida gardās 
brokastis. Diemžēl šodien lietaina diena, 
un plānotās aktivitātes sporta laukumā ne-
notiek, bet atvirzās par 1 stundu vēlāk uz 
sporta halli. Taču „nav ļaunuma bez labu-
ma”: mēs tiekam iepazīstināti ar skolu – da-
torkabinetu, sporta zāli, kā arī mākslas kabi-
netu, no kura laukā nav izdabūjams neviens 
mākslas programmas audzēknis - viss ir 
jāapskata, jāappēta, jāmēģina saprast teh-
noloģijas un izgatavošanas noslēpumi. Tik 
radošā atmosfērā, ieejot skolas korpusā, 
kuru gatavojas nojaukt, un ieraugot skolē-
nu apzīmētās sienas, rodas ideja - atstāt 
arī Latvijas sveicienu kjardlas ģimnāzijai, 
skolai, kura pēc gada tiks sadalīta 2 daļās 
- kjardlas reģiona pamatskolā un Hijumā 
valsts ģimnāzijā. Tas nenozīmē, ka sadar-
bība beigsies, jo svarīgākie jau ir tie cilvēki, 
kuri strādā šajā skolā, kuri vēlas sadarbo-
ties un draudzēties, kuri strādās arī abās 
jaunajās skolās un turpinās rakstīt projek-
tus, lai varētu organizēt šādus braucienus.

Pēc skolas apskates – „Tīnas deju studi-
jas” un garkalnes Mvv dejotāju kopīgas 
aktivitātes kjardlas sporta hallē. viss sākas 
ar naglas iedzīšanu bluķī. Šī nu ir tā reize, 
kad galvenais nav ātrums, bet gan precizi-
tāte. Pēc pirmajiem uzsitieniem dzirksteles 
lec uz visām pusēm, bet nagla bluķī nemaz 
dziļāk neieiet, tāpēc jāmaina taktika. Uzķē-
ruši īsto ātrumu un precizitāti, sacensību 
dalībnieki drīz vien tiek līdz uzvarai. Tas ne-
kas, ka āmuri ir cietuši un nākamajai reizei 
būs jātaisa jauni. Pēc iesildīšanās seko īsta 
veiklības, ātruma un precizitātes pārbaude. 
Nepietiek ar to, ka jāžonglē cauri cilindru 
zonai ar tenisa raketi un bumbiņu, vēl jāt-
rāpa krāsainā bumbiņa spainī un tikpat ātrā 
solī jātiek līdz komandas biedram. Uzvaras 
intriga tiek saglabāta līdz pēdējam dalībnie-
kam, un tikai veiksme ļauj uzvarēt kādai no 
komandām. Saldajā ēdienā mūsu zēniem – 
futbols, tiesa gan ar tenisa bumbiņu. Šajā 
spēlē var redzēt gan pašaizliedzību aiz-
sardzībā, gan drošsirdību uzbrukumā, gan 
veiklība soda sitienos, bet pāri visam – at-
balstu un uzmundrinājumu savējiem. Pēc 2 
stundu cīņām un sakāpinātām emocijām ir 
noskaidroti uzvarētāji, un zaudētāju nav, tā-
pēc priecīgā noskaņā dodamies pusdienot.

Un tad jāpošas koncertam kjardlas kultūras 
centrā. Plkst.16.00 uz skatuves kāpj „Tīnas 
deju studijas” meitenes un iepazīstina ska-
tītājus ar koncerta programmu divās valo-
dās. vispirms uzstājas mājinieki ar Tīnas 
iestudētajām raksturdejām, bet pēc tam – 
kārta mūsējiem. Uz pirmo deju iznākam svi-
nīgi, nopietni, satraukti, bet līdz ar mūzikas 
skaņām sejas pārvēršas, sastingums zūd, 
jo publika ir ļoti atsaucīga un uzmundrināt 
dejotājus sāk jau ar pirmajām taktīm. Smai-
di, azarts, prieks un atraisītība ir tas, kas 
raksturo garkalniešus visu uzstāšanās laiku. 
arī pa vidu dziedamā „Tumša nakte, zaļa 
zāle” igauņiem patīk, aplausi nerimstas, un 
„Tumša, tumša tā eglīte” skan ne tikai uz 
skatuves esošo dziedātāju izpildījumā, bet 
viņiem piebalso arī visi aizkulisēs stāvošie. 
Mūsējos uzņem ar gavilēm, un no blakus 
sēdošajiem igauņu skatītājiem dzirdam 
komplimentus mūsējiem – какие вы молодцы!

koncerts turpinās ar igauņu dziesmām un 
dejām, izraisot mūsējos vēlmi uzdejot vēl 
kādu deju. Diemžēl  mūzikas ierakstu vairs 
nav, tāpēc atliek tikai dziedāt līdzi igauņiem. 
Pēc koncerta kjardlas ģimnāzijas direktors 
izsaka pateicību visiem koncerta dalībnie-
kiem un lepojas ar to, ka viņiem ir lieliski 
dejojoši draugi. vēlāk tikšanās turpinās 
neformālākā gaisotnē – tiekam cienāti ar 
saldumiem, saņemam dāvanas un sadejo-
jamies – sākumā neveikli un bikli, bet vēlāk 
– atraktīvi un aizrautīgi.

Jūs domājat, ka diena ar to beidzas? Nekā 
nebija! Mūsējiem tā iepatikusies sporta 
zāle, ka tiek nolemts doties uzspēlēt futbo-
lu, basketbolu, volejbolu un vēl kādu spēli, 

jo dejotāji ir nenogurdināma tauta, viņiem 
vienmēr jābūt labā formā un lieliskā gara-
stāvoklī!

15. jūnijs, pirmdiena.

Pirmdiena gan ir tā diena, kad Hījumā salā 
visi muzeji slēgti, bet ainam, kā vienmēr, 
visas durvis plaši atveras. Šodien, ekskur-
siju dienā, mēs apmeklējam krusta kalnu, 
prāmja „estonia” katastrofā cietušajiem 
bērniem veltīto pieminekli un Tahkunas 
bāku.  Dejotāji pat vēlas iemēģināt deju soli 
skatu laukumā. Pēc tam dodamies uz kipu 
bāku. Tā ir vecākā bāka eiropā, kura jop-
rojām darbojas. Bērniem tiek izmaksāti sal-
dējumi un dota iespēja kārtīgi izpriecāties 
bērnu rotaļu laukumā.

Tad ceļš uz „Jūras dāvanu muzeju”. Tajā 
var aplūkot dažādas mantas, kuras Baltijas 
jūra izskalojusi salā. kas gan tur nav atro-
dams! Putnu un dažādu dzīvnieku kauli jau 
ir pierasta lieta, bet ir arī televizori, zāles, 
piena, krējuma un jogurta pakas un pude-
les, kurpes utt., viss, kas jūrai nepiederas 
un ir kaut kādā veidā nonācis tur. Pēc tam 
aplūkojam dabaszinību nodarbībām ierīko-
tās telpas un varam doties pa meža taku. 
atgriežoties mūs sagaida pusdienas. Ir pa-
tīkami ieturēt maltīti kopā ar savējiem, par 
savējiem saucot arī ainu, Tīnu, regīnu un 
Janu, cilvēkus, kuri visas šīs dienas pavadī-
ja kopā ar mums.

Tad dodamies uz jūru, kur dzīvo „akmens-
grauži” un „izgrauž” akmeņos caurumiņus. 
Plānoto 30 min vietā pastaiga izvēršas 2 
stundu garumā, jo, akmeņus meklēdami, 
nolemjam šķērsot visu līci un doties uz ne-
tālo ciematu - Igaunijas tālāko rietumu pun-
ktu. vēja un viļņu šalkoņas pavadīti, mek-
lējam caurumotos akmentiņus un basām 
kājām, ķerot lielos viļņus, dodamies gar 
jūras krastu.

Tad vēl Tihu upes senleja un brauciens mā-
jup, jo gaida vakariņas un sarunāts draudzī-
bas mačs futbolā, bet pirms tam bērniem 
ir iespēja noskatīties jauno igauņu mākslas 
filmu „Paukotājs”. Sākotnējās skepses vie-
tā tiek diskutēts par II pasaules karu un tā 
ietekmi uz cilvēku dzīvi. vakars paiet sporta 
zālē kopā ar jauniegūtajiem igauņu drau-
giem. Dienas noslēguma pārrunās tiek iz-
vērtēts šajās dienās pieredzētais. emocijas 
plūst pāri malām, jo pieredzēts un piedzī-
vots ir ļoti daudz, bērnu vārdiem runājot: 
„Man patika viss! ekskursijas, koncerti, 
sarunas, spēles, peldes un dziesmas jūras 
krastā. visforšākā bija kolektīva kopības 
sajūta! kaut varētu palikt šai salā kopā ar 
draugiem vēl vienu nedēļu! ar tādu prieku 
vēl nekad nebiju dejojis!  visa nedēļa pagāja 
ātri un piesātināti, viss bija saplānots!”.

16. jūnijs, otrdiena.

Dodamies mājās. Šī rīta pieredzētais saul-
riets vēl spilgtā atmiņā. Ceļš tāls un kluss, 
jo visi apcerīgi domā vai nu par pavadītajām 
dienām salā, vai par mājām. Ik pa brīdim 
autobusā atskan frāzes: „atceries, kā mēs 
…!”. Un ir skaidrs, ka brauciens paliks at-
miņā ilgi…

Paldies skolotājai Montai vanderei un artai 
Slicai, kas sagatavoja daudzveidīgo deju 
programmu!

Paldies mūzikas skolotajai Ingūnai Lielbār-
dei par sagatavotajām dziesmām!

Paldies skolotājai Dainai grudulei par at-
balstu bērniem un idejām brauciena laikā, 
kā arī Zandai Pučei par brauciena notikumu 
fiksēšanu filmā un bildēs!

Īpašs paldies projekta koordinatorei Ingai 
Pelcmanei un kjardlas ģimnāzijas skolotā-
jiem par šo iespēju pavadīt brīnumainu ne-
dēļu Hījumā salā!

Braucienu dokumentēja un aprakstīja  Inga 
Pelcmane un Daina grudule.

Dejotāji izbauda katru dejas soli!

Pēc straujajām dejam dejotāji ir gatavi dziedāt.

Saule, vējš matos un caurumoto laimes akmeņu pilnas kabatas!

Deju kolektīvs kopā ar kjardlas ģimnāzijas skolotājiem.



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2015

aicinām atsaukties jaukas, atvērtas un pozitīvas ģimenes, kas savās mājās labprāt 
uzņemtu apmaiņas skolēnu no vācijas, Taizemes, Dānijas, Šveices vai Čīles uz vienu 
gadu.

Ik gadu Latvijā iebrauc vairāki desmiti vidusskolas vecuma jaunieši. Pie mums viņi 
pavadīs vienu mācību gadu, lai iepazītu mūsu zemes kultūru, sabiedrību, kā arī apgūtu 
latviešu vai krievu valodu.

Šobrīd tiek meklētas ģimenes, kas savās mājās vēlētos uzņemt apmaiņas skolēnu. 
viesģimenes uzdevums ir rūpēties par jaunieti, palīdzēt viņam iejusties jaunajā vidē, 
atbalstīt viņu pirmajās skolas dienās un jaunas valodas apguvē, kā arī jaunieti izguldīt 
un paēdināt.

apmaiņas skolēniem nav nepieciešami grezni apartamenti, bet gan draudzība un gul-
tasvieta, istabu var dalīt ar viesbrāli vai viesmāsu no Latvijas. Bez ēdienreizēm, kuras 
apmaiņas skolēns pavada kopā ar viesģimeni, pārejos ikdienas tēriņus sedz apmaiņas 
skolnieka īstā ģimene.

viesģimenes nozīme apmaiņas skolēna dzīvē ir neaprakstāma – tā ir iespēja ne tikai 
gūt starptautisku pieredzi, iepazīt apmaiņas skolēna dzimtās zemes kultūru, bet arī uz-
labot savas svešvalodu zināšanas, saprašanās prasmes, paplašināt savu redzesloku. 
kļūstot par ģimenes locekli, apmaiņas skolēns vēl labāk integrējas mūsu vidē un kul-
tūrā. Tā ir iespēja jaunietim, kurš pats izvēlējies savu apmaiņas gadu pavadīt Latvijā, 
parādīt, kāda ir mūsu zeme, kādas ir mūsu vērtības un ar ko mēs lepojamies. apmai-
ņas gada laikā šie ārzemju jaunieši saplūst kopā ar vietējiem jauniešiem, dejo skolas 
deju kolektīvos, dzied skolas korī, iemācās runāt latviešu valodā.

kļūt par viesģimeni var ikviena ģimene, kas vēlas iegūt šādu neaizmirstamu pieredzi, 
atverot savas mājas durvis vidusskolēnam no ārzemēm, ļaujot viņam kļūt par vienu 
no jums.

Lai pieteiktos kļūt par viesģimeni, aicinām sazināties ar YFU Latvija biroju, zvanot 
27706596 vai rakstot info@yfu.lv. 
Uzzināt vairāk par organizāciju YFU Latvija var internetā: www.yfu.lv

Meklējam viesģimenes apmaiņas skolēniem uz vienu gadu

Brīdināts – tātad apbruņots, jeb kā atpūs-
ties mežā bez nepatīkamiem pārsteigumiem
Ik gadu tūkstošiem ģimeņu dodas atpūties mežā, lai baudītu dabu un kopā būšanas prieku, taču, 
lai izvairītos no nepatīkamiem pārsteigumiem, atpūtai dabā ir vērts sagatavoties jau pirms doša-
nās ceļā.  aS “Latvijas valsts meži” (LvM) eksperts kristaps Didže sniedz praktiskus un noderī-
gus ieteikumus, lai brīvdabas pārgājiens būtu veiksmīgs un patīkams katram ģimenes loceklim. 

“Mežs ir putnu un dzīvnieku mājas, tādēļ, tajā  ir jāuzvedas ar cieņu pret apkārtējo vidi, nebojājot 
meža iemītnieku ierīkotās mājvietas. Ja mežā plāno doties uz cilvēku reti apmeklētām vietām, 
var gadīties sastapt arī kādu dzīvnieku vai putnu mazuļus. Ja tas ir noticis - klusi dodies prom, jo 
tuvumā var atrasties mazuļu mamma, kas var steigties aizsargāt savus mazos,” brīdina kristaps 
Didže, aS “Latvijas valsts meži” eksperts. Taču lielie un pamanāmie dzīvnieki nav vienīgie, kas 
var apdraudēt atpūtniekus. arī čūskas, kas nemanītas dzīvo mežos un pļavās, var sagādāt nepa-
tīkamu pārsteigumu, taču, pienācīgi sagatavojoties, tās nekaitēs jūsu atpūtai:
• Pamanot čūsku, netuvojies tai - čūska uzbruks tikai tad, ja jutīsies apdraudēta;
• Dodoties mežā vai brīvdabas pastaigā, uzvelc gumijas zābakus, lai čūska nevarētu iedzelt kājā;
• Staigājot pa mežu, centies iet “smagiem” soļiem. Čūskām nepatīk vibrācijas, tādēļ, sadzirdot 
soļus, tā visdrīzāk dosies prom, pēc iespējas tālāk no vibrācijas izraisītāja.

Pirms došanās uz mežu ieteicams uzlādēt mobilo telefonu. Mūsdienās tas ir ne vien sakaru lī-
dzeklis, bet arī laba navigācijas sistēma. Taču nedrīkst paļauties tikai uz jaunajām tehnoloģijām 
– dodoties brīvdabas pastaigā, var noderēt arī kartes un kompass. kartes ieteicams izpētīt vēl 
pirms došanās dabā, īpašu uzmanību pievēršot tuvākajiem lielceļiem un elektrolīnijām, kas kā 
orientieri var noderēt gadījumā, ja sanāk apmaldīties. Ja plāno brīvdabas pastaigu kopā ar bēr-
niem, jāpārrunā drošība uz ūdens un jāiepazīstina ar ēdamām un indīgām sēnēm un ogām, kas 
var būt atrodamas mežā, uzsverot - ja nezini, kas tas ir, labāk to negaršot. 

Pirms doties pārgājienā, iepazīsties ar tuvāko dienu laika apstākļu prognozēm, lai pārliecinātos, 
ka būs patīkams laiks. Taču gadījumā, ja negaiss ir pārsteidzis negaidīti, ieteicams atcerēties šos 
ieteikumus:
• Neslēpies zem lieliem kokiem - tajos zibens trāpa visbiežāk. Bīstamākais no kokiem ir ozols, 
kas uzņem pusi no visiem zibens spērieniem;
• Turies tālāk no sausiem vai aizlūzušiem kokiem;
• Negaisa laikā atsakies no brauciena ar laivu un uzturies pēc iespējas tālāk no ūdenstilpnēm, jo 
ūdens ļoti labi vada elektrību;
• Ja negaisa laikā atrodies klajā pļavā, nekādā gadījumā never vaļā lietussargu – tā metāliskās 
stieples var kalpot kā antena un piesaistīt zibens spērienu.

Nav sliktu laika apstākļu, ir tikai nepiemērots apģērbs - vēsta dzīves gudrība, tādēļ atbilstoša 
apģērba izvēle, dodoties brīvdabas pastaigā, ir ļoti svarīga. Tā pasargās ne vien no mainīgiem 
laikapstākļiem, bet arī no kukaiņiem. “Lai pasargātu sevi no insektu kodumiem un ērcēm, var 
izmantot dažādus pretodu un ērču līdzekļus, taču tie nesniedz absolūtu aizsardzību, tādēļ iesaku 
paņemt līdzi kādu papildu apģērbu, kas nosegtu atklātās ķermeņa daļas un pasargātu ne vien no 
insektiem, bet arī laikapstākļu pārmaiņām. Savukārt, atgriežoties no meža, vajadzētu pārģērbties 
un izpurināt drēbes, lai neienestu kukaiņus mājās,” iesaka k. Didže.

Pastaiga brīvā dabā ir ne vien atpūtas un kopā būšanas brīdis, bērniem tā ir arī mācību stunda, 
kad klātienē var iepazīt augu dzīvnieku un putnu daudzveidību, rosināt ieklausīties dabas skaņās 
un skaidrot, kā neapjukt mežā. Taču tiem, kam tūristu neapdzīvotās vietas nešķiet pievilcīgas, 
LvM piedāvā labiekārtotas atpūtas iespējas gan ceļotājiem vienatnē, gan ģimenēm. 

Ar uguni pret uguni, jeb ieteikumi cīņā pret kaitēkļiem
katru gadu kaitēkļi noposta kokus un krūmus, un tas sagādā krietnas neērtības dārzu 
īpašniekiem, kā arī traucē veiksmīgai koku un to augļu attīstībai. Bojājumu vietās ir atroda-
mi pieauguši  kukaiņi, kāpuri, redzami grauzumi, caurumi un tīklojumi. aS „Latvijas valsts 
meži” (LvM) stādu eksperte Laima Zvejniece brīdina par bīstamākajiem kaitēkļiem un pār-
liecina, ka ar tiem var cīnīties, izmantojot dažādus efektīvus un tautā pārbaudītus līdzekļus.
visbiežāk kaitēkļi uzbrūk novājinātiem kokiem un krūmiem, galvenokārt nodarot bojājumus 
to saknēm, mizai, skujām un lapām, tos apgraužot vai izsūcot šūnsulu. Skuju kokiem kai-
tēkļi parasti uzbrūk masveida savairošanās gados, kad ir bijuši sevišķi labvēlīgi apstākļi, 
piemēram, siltas un mitras ziemas. 

kaitēkļi aktivizējas līdz ar augu veģetācijas perioda sākumu (laiku, kad augos aktīvi noris 
dzīvības procesi) un savu darbību izbeidz veģetācijas perioda beigās. kaitēkļu lielāka sa-
vairošanās mēdz būt atšķirīga pa gadiem. Tā ir atkarīga no dabā notiekošajiem klimatiska-
jiem apstākļiem  un kopējās “barības ķēdes”. Piemēram, maijvabolei masveida savairoša-
nās mēdz būt ik pa 4 gadiem, kas atbilst maijvaboles kāpuru un pieaugušu vaboļu pilnam 
attīstības ciklam. 

• Visbīstamākie kaitēkļi, ar ko var nākties saskarties, ir sakņu kaitēkļi. To starpā izplatītākie 
ir maijvaboļu un jūnijvaboļu kāpuri, kuri nograuž augu saknes. Tādējādi augi sāk nīkuļot un 
aiziet bojā.

• Zīmīgus bojājumus izraisa arī dažādu tautiņu kāpuri. Tie bojā gan augu saknes, gan virs-
zemes daļas – skujas, lapas, pumpurus un augļus.

• Skuju un lapu kaitēkļi atpazīstami ar to nodarīto bojājumu īpatnībām. Visizplatītākās ir 
laputis, kas sūc augu lapas un skujas. augu virszemes daļas bojā arī tīkllapsenes, zāģ-
lapsenes, hermesi un ērces. Savukārt viens no bīstamākajiem skuju koku kaitēkļiem, kas 
mežos bojā jauno stādu sakņu kaklu un stumbriņu, ir priežu lielais smecernieks. 

• Arī meža zvēri var kaitēt gan kokiem, gan krūmiem, aplaužot to zarus, galotnes, noberžot 
ar ragiem mizu, vai pat nograužot tos līdz saknei. Stirnas bieži vien apgrauž tūju dzīvžogus, 
toties zaķi ir iemīļojuši bojāt ābeles, cidonijas, ozolus un bērzus. Lai pasargātu kokus un 
krūmus no meža zvēru izdarītā kaitējuma, ir vērts uzstādīt žogu, vai apkārt katram kokam 
aplikt speciālus aizsargus.

Cīnīties pret kaitēkļiem var arī ar profilaktiskiem pasākumiem. Stādot kokus, jācenšas 
nesabiezināt stādījumus, tiem ir jābūt tīriem no nezālēm, un augiem ir jābūt spēcīgiem. 
Jāievēro pareiza augu mēslošana, tos nepārmēslojot, bet arī nebadinot.  “Lai cīnītos ar 
kaitēkļiem, ķimikālijas ne vienmēr būs labākā izvēle. To apkarošanai var izmantot dabīgos 
kaitēkļu ienaidniekus, piemēram, izlaižot siltumnīcā plēsējērci, kura iznīdēs tīklērci, vai arī 
pangodiņu, kurš cīnās ar utīm. Ķiršu mušu apkarošanai lieliski palīdzēs trihogrammas (spo-
žlapsenītes) augļu koku tinējs. Svarīgākais ir ievērot to izlaišanas laiku, kā arī atcerēties, ka 
to izmantošanas laikā nedrīkst lietot ķimikālijas,” stāsta Laima Zvejniece. Tautas līdzekļu 
piedāvājums kaitēkļu apkarošanā ir plašs. Lai atbaidītu kaitēkļus, ieteicams izmantot repe-
lentus – vielas ar specifisku aromātiem, kas atbaida dzīvniekus, bet ir nekaitīgi cilvēkam. 
Piemēram, plantskidu (žāvēti asiņu milti) vai cervakolu (kvarca smilsmaisījums), kuri lieliski 
iedarbosies, pasargājot skuju koku stādījumus no meža zvēriem. Dekoratatīvos krūmus, it 
īpaši ziedaugus, var pasargāt, lietojot skuju pulveri. 

Atpūta dabā bez raizēm par ugunsdrošību
Pikniku sezonai iesākoties, atpūtnieku un arī ugunskuru skaits meža tuvumā pieaug. 
Par to, kas jāņem vērā, brīvā dabā iekurot ugunskuru, ieteikumus sniedz aS “Latvijas 
valsts meži” (LvM) meža aizsardzības un ugunsdzēsības vadītājs Indulis Brauners.

No pavasara līdz rudenim jeb ugunsnedrošajā periodā, mežos ugunskurus atļauts ku-
rināt tikai tam īpaši paredzētās vietās. LvM nodrošina 400 labiekārtotas atpūtas vie-
tas, par kurām rūpējas un uzlabošanu veic uzņēmuma reģionu speciālisti. Sarakstu un 
atpūtas vietu karti var atrast Mammadaba mājaslapā www.mammadaba.lv. Savukārt 
mežā īpašās atpūtas vietas var atpazīt pēc norādēm. Uguns kurināšana mežos ārpus 
noteiktajām vietām atļauta tikai gadījumos, ja šāds pasākums iepriekš saskaņots ar 
LvM. Pretējā gadījumā gan valsts meža dienesta, gan valsts ugunsdrošības un glāb-
šanas dienesta pārstāvji ir tiesīgi sodīt personas, kas šos noteikumus pārkāpj.

Ja ugunskurs tiek kurināts nepareizi, tas ne vien var izvērsties par mežu ugunsgrēku, 
bet nopietni apdraud arī tuvumā esošos cilvēkus, kokus, augsni un namīpašumus, 
stāsta I.Bauners un nosauc nozīmīgākos drošības nosacījumus:

• Ugunskuram jābūt pasargātam no vēja un jāatrodas atstatus no kokiem;
• Tas nedrīkst atrasties uz kūdras augsnes, jo var sākties ļoti sarežģīti nodzēšamais 
kūdras (zemdegas) ugunsgrēks;
• Pirms kuršanas ar lāpstu jānoņem tik daudz zemdegas kārtas, lai no ugunskura ma-
lām līdz tai būtu vismaz pus metru liels, attīrīts minerālaugsnes laukums;
• Kad ugunskurs iekurināts, tajā nedrīkst mest plastmasas izstrādājumus, jo no tiem 
izdalās toksiskas gāzes, kuras ieelpojot var nodarīt kaitējumu veselībai;
• Atpūtniekiem ieteicams izvairīties no sintētikas apģērbā, jo tas ir viegli uzliesmojošs;
• Ugunskurā nedrīkst nokļūt aerosolu baloni un uzliesmojoši šķidrumi – tie sprādzien-
veidā uzliesmo un var eksplodēt, radot draudus atpūtnieku veselībai, drošībai;
• Dzēšanai vislabāk izmantot ūdeni, derēs arī minerālaugsne (smilts, smalka grants);
• Pēc ugunskura rūpīgas nodzēšanas iepriekš noņemtā zemsega jāatliek atpakaļ, lai 
veicinātu augāja atjaunošanos;
• Atpūtas vietu, kur ugunskura kuršanai ierīkota speciāla vieta, var pamest tikai tad, 
kad ugunskurs vairs nekūp;
• Savukārt atpūtas gaitā radušies atkritumi jāņem līdzi un pēcāk jāutilizē vai jāatstāj 
tam paredzētajās atkritumu urnās atpūtas vietā.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪLIJS 2015 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pie-
vienojās 11 jaundzimušie (7 meitenes un 4 
puikas).

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā:
laulību reģistrēja 4 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā re-
ģistrēti miršanas fakti:
Velga Kārkliņa 25.07.1949. - 27.05.2015.
Klavdija Čerņavkina 
17.05.1927. - 28.05.2015.
Vikentijs Vančuks 15.05.1947. - 29.05.2015.
Vilis Rautenšilds 23.01.1942. - 16.06.2015.
Mirdza Barone 16.02.1931. - 18.06.2015.
Valērijs Popins 13.10.1956. - 18.06.2015. 

75 gadi

11.07. Ņina adamova 

18.07. galina Pechnikova 

30.07. kazimirs Putka 

06.07. anita rudzīte 

80 gadi

12.07. Laima Lipsne 

16.07. rasulīte Pučkure

viegli vējiņš
Caur lapām pūš,
viena otrai klusi
Pie sāniem tās grūž
Un grozās, un smejas,
Un čukst, un čaukst;
Tām pretim no lejas
Sārts pumpurīts plaukst.
viņš kaunīgi rokām
vaigu sev sedz,
Bet drusku caur pirkstiem
Cauri redz
Un nosarkst sarkdams,
Un sirsniņai grūt’,
Bet paslepu, slepu
kā ilgas, ak, jūt.
Nakts vienās asrās,
Cik pērļu tur bērts,
Bet rītu vēl asrās
Zieds vaļā ir vērts.

Rainis

Nav pagājis ilgs laiks, kad pavasarī piedalījāmies “Lielajā talkā”. Par to man ir prieks, 
ka darbs tika darīts ar prieku un rūpīgi. garkalnes novada vārdā jums atkārtoti saku 
paldies! 
Tiesa, ir reizes, kad mani un citus tīrību, kārtību mīlošus cilvēkus apbēdina bezatbil-
dīgu cilvēku stulba, kaitniecīga rīcība. Tāpēc mīļie iedzīvotāji turiet acis vaļā un ska-
tieties, lai garkalnes novada teritorijā neveidotos nelegālās izgāztuves. Ja gadījumā 
tādas atrodiet, tad ziņojiet garkalnes pašvaldības policijai. 
Ieteikums, dodoties mežā pastaigā, sēnēs vai ogās, ņemt līdzi maisiņu un savākt dabā 
atstātās tukšās plastikāta un stikla pudeles, ko atstājuši ar prāta spējām apdalītie da-
bas apgānītāji.

Mārcis Bauze-krastiņš

acu liecinieks stāsta:

Braucu rīgas virzienā pa Mālpils ceļu apmēram puskilometru aiz veF-Ozoli. Priekšā 
brauca automobilis volkswagen Passat sarkanā krāsā, ar numurzīmi (*F- 4504). au-
tomibīlis apstājās, lai izkrautu ceļa malā maisus ar atkritumiem. To redzot apstājos arī 
es. Ieraugot, ka kāds vēro autovadītājas rīcību, viņa izlēma atkritumus atstāt mašīnā 
un lielā ātrumā aiztraucās rīgas virzienā. Jāpiebilst, ka mašīnā bija divas meitenes 
pusaudzes. Biju pārsteigts par sievieti, kura vēlējās veikt šīs cūcības. kādu gan pie-
mēru viņa rāda jaunietēm?

Jānis P.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
(detālplānojuma teritorija atrodas  starp Taku, Caunu ielām un  autoceļu a4 rīgas ap-
vedceļš (Baltezers—Saulkalne))

garkalnes novada Dome 2015.gada 27.janvāra sēdē pieņēma lēmumu par detālplā-
nojuma izstrādes uzsākšanu zemes vienības „Takas” daļai, kadastra apzīmējums 
8060-006-0699 (protokols Nr.1.,17.§). 
Detālplānojuma izstrādes mērķis detalizēt garkalnes novada teritorijas plānojumā no-
teiktās atļautās izmantošanas prasības, teritorijas izmantošanas un apbūves nosacī-
jumus detālplānojuma robežās un plānot risinājumam atbilstošu infrastruktūru. Detāl-
plānojuma teritorijas kopējā platība ir 6.6 ha. 
garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības „Takas” 
daļai atļautais izmantošanas veids noteikts Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija 
(DzM).
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir garkalnes novada Dome.  Detālplānojumu iz-
strādā SIa „reģionālie projekti” Ivo Narbuts, tālrunis 26526565. rakstiskus priekšliku-
mus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai jāsūta pa pastu garkalnes 
novada Domei (adrese: Brīvības gatve 455, rīga Lv-1024) līdz 2015.gada 31.jūlijam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Cūcības novada mežos nerimstas

Labi jaunumi Upesciema un Langstiņu iedzīvotājiem, jo no jauna ir noasfal-
tēts kārtējais posms Skolas ielā. Darbus veica SIA “SD KOMPĀNIJA”. Liels 
paldies kolektīvam un tā vadītājam Jānim Keidānam!



garkalnes jauktais koris “garkalne” Ziemeļu un Baltijas valstu dziesmu svētkos.

SDk “Baltābele” republikas SDk F grupā atkal augstākā kategorija un uzstāšanās Latvijas etnogrāfiskā brīvdabas muzeja gadatirgū. 

garkalnes novada BDk “Pasaciņa” dejo Brīvdabas muzejā.

koncerts “Nāc nākdama, Jāņu diena!” kultūras centrā “Berģi”. Ierakstu skatieties garkalnes Televīzijā.


